

شبکه های تاریک شخصیت و نابهنجاری های اجتماعی سایبری

غزل مثقالی

دانشجوی کارشناسی ارشد روانشناسی بالینی، گروه روانشناسی بالینی، دانشکده پزشکی، واحد نجف آباد، دانشگاه آزاد اسلامی، نجف آباد، ایران

gmesghali@gmail.com

دکتر غلامرضا طالبی

استادیار روانشناسی سلامت، مرکز توسعه پژوهش های بالینی، واحد نجف آباد، دانشگاه آزاد اسلامی، نجف آباد، ایران

rezatalebi@smd.iaun.ac.ir

چکیده

مقدمه: شیوع استفاده از اینترنت با توجه به تمامی مزایایی که دارد، دارای معایب بزرگی نیز می باشد که می توان با بررسی آنها و مدیریت و کنترل آنها، فضای سایبر را بهبود بخشید. از جمله معایب فضای سایبر ایجاد مفهومی به نام نابهنجاری های اجتماعی سایبری است که تأثیرات منفی بسیاری بر اجتماع از جنبه های مختلف اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و فردی دارد. در این راستا جنبه های فردی اینترنت که بخش بزرگی از آن را تشکیل می دهند و شبکه های تاریک شخصیت در این زمینه بسیار مهم می باشد که با مدیریت و بهبود آن می توان از نابهنجاری های اجتماعی سایبری جلوگیری نمود. از این رو هدف اصلی این پژوهش بررسی ارتباط شبکه های تاریک شخصیت و نابهنجاری های اجتماعی سایبری می باشد.

روش: مطالعه حاضر یک مطالعه مروری است که در آن از مقالات مرتبط با شبکه های تاریک شخصیت و نابهنجاری های اجتماعی سایبری در چهار بعد خشونت، آزار و اذیت آنلاین، آزار جنسی آنلاین، نژاد پرستی آنلاین و اعتیاد به اینترنت مورد بررسی قرار گرفته اند.

یافته ها: نتایج این پژوهش نشان داد که خشونت، آزار و اذیت آنلاین، آزار جنسی آنلاین، نژاد پرستی آنلاین و اعتیاد به اینترنت با شبکه های تاریک شخصیت مرتبط بوده است و هر سه شخصیت ماکیاولی، روان پریش و خودشیفته به نحوی بر افزایش این نابهنجاری ها تأثیر گذارند.

نتیجه گیری: با توجه به یافته می توان نتیجه گرفت که افراد با شخصیت تاریک بالا نه تنها نابهنجاری های اجتماعی سایبری را ایجاد می کنند بلکه خود نیز هدف این نابهنجاری ها قرار می گیرند. از این رو برای کاهش نابهنجاری های اجتماعی سایبری بایسیت تمرکز بیشتری بر تعدیل این ویژگی ها تاریک شخصیت در محیط آنلاین انجام داد.

واژه های کلیدی: ویژگی های شخصیتی تاریک، اعتیاد به اینترنت، آزار جنسی آنلاین، نژاد پرستی آنلاین، آزار و اذیت آنلاین.

مقدمه

تغییرات و تحولات در رفتارهای جوانان و ظهور ناهنجاری‌های اجتماعی به شکلی گسترده، امروزه دیگر تنها مختص به یک جامعه یا جوامع خاص نیست، بلکه به یک مسأله جهانی تبدیل شده است. هر جامعه‌ای با توجه به شرایط خاص خود، با انواع مختلفی از انحرافات و مشکلات اجتماعی مواجه است که این مسائل می‌تواند تأثیرات منفی عمیقی بر روند پیشرفت و ترقی آن جامعه داشته باشد. این رفتارهای ناهنجار اجتماعی معمولاً ناشی از تغییرات سریع اجتماعی، ناکامی‌های منزلتی، احساس بیگانگی فردی، اجحاف و نابرابری، و همچنین خشم و تنفر نسبت به جامعه و محیط اطراف است. به طور کلی، در شرایطی که همبستگی میان فرد و جامعه تضعیف شود و فرد نتواند با استفاده از مکانیزم‌ها و ابزارهایی که جامعه در اختیارش قرار می‌دهد، به اهداف خود دست یابد، ممکن است به راه‌های غیرقانونی و انحرافی روی آورد تا به آن اهداف برسد. در چنین حالتی می‌توان گفت فرد دچار ناهنجاری شده است. وقتی این وضعیت به صورت فراگیر در جامعه مشاهده شود، می‌توانیم بگوییم که جامعه دچار ناهنجاری اجتماعی شده است. از سوی دیگر گسترش اینترنت و فضای سایبر در دهه‌های اخیر، که به همراه خود فرهنگ جدیدی برای جوانان به ارمغان آورده است، منجر به تغییرات قابل توجهی در فرهنگ و زمینه‌های پایبندی به ارزش‌ها، نهادها، سبک زندگی و موارد مشابه شده است که این امر منجر به ناهنجاری‌های اجتماعی سایبری شده است.

در این راستا مشخص شده است که برخی از ویژگی‌های شخصیتی، با افزایش آسیب‌های فضای مجازی مرتبط هستند. ویژگی‌های شخصیتی نقش مهمی در شکل‌گیری ناهنجاری‌های اجتماعی سایبری دارند. برخی از این ویژگی‌ها می‌توانند به طور مستقیم بر رفتارهای ناهنجار آنلاین افراد تأثیر بگذارند. در این راستا شبکه تاریک شخصیت از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. این ویژگی‌ها شامل سه شخصیت ماکیاولی،^۱ روان‌پریش^۲ و خودشیفته^۳ می‌باشد. خودشیفتگی الگوی شخصیتی را با باورهای مشخص درباره خود توصیف می‌کند، شخصیت‌های خود را به‌عنوان برتر یا بزرگ ایده‌آل می‌سازد، با نیاز به جلب توجه و معمولاً تأیید از سایر افراد. ماکیاولیسم عمدتاً به عنوان شخصیتی دستکاری شده، با تمایل به بدبین بودن، سنگدل و فریبکار توصیف می‌شود که معمولاً اهداف خود را بدون توجه به مسائل اخلاقی دنبال می‌کنند. روان‌پریشی نیز شخصیتی ضداجتماعی و سنگدل را توصیف می‌کند که با فقدان احساسات و همدلی، تکانشگری بالا و تمایل به دستکاری مشخص می‌شود (پیندا و همکاران، 2023). از این رو با توجه به افزایش استفاده از فضای سایبر در کشور و درگیر شدن اکثریت جامعه در این فضا و همچنین افزایش زمان استفاده از اینترنت، بایستی به بررسی ناهنجاری‌های اجتماعی ناشی از آن نیز پرداخته شود. این امر دارای جنبه‌های مختلف اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و فردی می‌باشد که بررسی شخصیت به خصوص ویژگی‌های تاریک آن به عنوان گوشه‌ای از عوامل موثر بر ماهیت افراد در فضای سایبر می‌تواند نقش تعیین‌کننده‌ای در شناسایی این ناهنجاری‌ها داشته باشد. از سوی دیگر از مهمترین ناهنجاری‌های اجتماعی ناشی از فضای سایبر می‌توان به اعتیاد به اینترنت، آزار جنسی آنلاین، نژاد پرستی آنلاین و خشونت، آزار و اذیت آنلاین اشاره نمود که نه تنها ایران بلکه تمامی جهان را تحت تأثیر خود قرار داده است. از این رو هدف اصلی این پژوهش بررسی ارتباط بین شبکه‌های تاریک شخصیت و ناهنجاری‌های اجتماعی سایبری ذکر شده می‌باشد.

روش

مطالعه حاضر یک مطالعه مروری است که در آن از مقالات نمایه شده در پایگاه‌های اطلاعاتی معتبر در SID، Google Scholar، Scopus، Pub med، Science direct، ResearchGate، Semantic Scholer، Brieflands، Scientific، Oalib، B-OK، ACM Digital library، Z- Library، ELSEVIER، Springer، ProQuest، MDPI، Research سال 2020 تا 2024 مورد بررسی قرار گرفته‌اند. بر این اساس محقق به بررسی مقالات مربوط به موضوع پرداخته و سعی در

¹. Machia vellian

². Psychosis

³. Narcissist

نتیجه گیری مناسب و بررسی تاثیر ویژگی های مختلف شخصیت تاریک در فضای آنلاین و ارتباط آنها با اعتیاد به اینترنت، آزار جنسی آنلاین، نژاد پرستی آنلاین و خشونت، آزار و اذیت آنلاین داشته است.

یافته ها

شبکه های تاریک شخصیت و آزار جنسی آنلاین

فضای مجازی به عرصه ای بالقوه برای تجربه آزار و اذیت جنسی در قرار ملاقات یا روابط متعهدانه تبدیل شده است. پلتفرم های آنلاین، از جمله سایت های دوستیابی و سایت های شبکه های اجتماعی، درجه ای از فاصله و ناشناس بودن را ارائه می کنند که می تواند مسئولیت پذیری را کاهش دهد، منجر به غیرانسانی سازی شود و درگیر شدن در رفتارهای مضر مانند آزار جنسی را افزایش دهد. در این راستا آزار جنسی طیفی از رفتارهای جنسی ناخواسته و نامناسب از جمله رفتار کلامی را در بر می گیرد. در روابط عاشقانه در محیط آنلاین شرکا از فناوری برای ارائه نظرات آزاردهنده یا کنترل و نظارت بر رفتارهای شریک خود استفاده می کنند (لی و همکاران، 2023). در فضای سایبر افراد ماکیاولیستی از تکنیک های دستکاری برای درگیر شدن در رفتارهای آزاردهنده جنسی یا برای فرار از مسئولیت های ناشی از این رفتارها استفاده می کنند. این افراد به دلیل تمرکز بر منافع شخصی خود، ممکن است به راحتی دیگران را تحت تاثیر قرار دهند و از عواقب اعمال خود غافل شوند (لانگپر و همکاران، 2022). افراد خودشیفته که نیاز مبرمی به تحسین دارند، ممکن است به طور ناخواسته افرادی را جذب کنند که تمایل به آسیب رساندن به دیگران دارند. این افراد ممکن است در تشخیص یا واکنش مؤثر به رفتارهای آزاردهنده دچار مشکل شوند. همچنین، آن ها بیشتر مستعد ارتکاب آزار جنسی هستند، زیرا تمایل دارند بیشتر بر نیازهای خود تمرکز کنند و احساسات دیگران را نادیده بگیرند (باروز و همکاران، 2024). در نهایت، افرادی که دارای ویژگی های روان پریشی هستند، معمولاً فاقد همدلی بوده و در درک تاثیر عاطفی رفتارهای مضر دچار مشکل می شوند. این ویژگی ها آن ها را در برابر تجربه و ارتکاب آزار جنسی آسیب پذیر می کند و جستجوی کمک یا حمایت را برای آن ها دشوارتر می سازد (چان، 2024). شوکنبروک و همکاران (2024) بیان نمود که در قرار ملاقات های اولیه، خودشیفتگی به وضوح با تمامی انواع آزار جنسی ارتباط دارد و این نشان دهنده تاثیر منفی این ویژگی بر رفتارهای آزاردهنده است. همچنین، ماکیاولیسم و روان پریشی نیز ارتباطات معنی داری با انواع خاصی از آزار جنسی دارند، به ویژه در زمینه قربانی شدن و ارتکاب آزار جنسی آنلاین. همچنین در روابط متعهدانه، ماکیاولیسم به عنوان یک عامل مؤثر در بروز آزار جنسی شناخته می شود، در حالی که خودشیفتگی تنها با قربانی شدن در این نوع روابط ارتباط دارد. به طور کلی، این ویژگی های شخصیتی نه تنها بر رفتار فردی تاثیر می گذارد بلکه می تواند به گسترش فرهنگ آزار جنسی در جامعه نیز کمک کند.

شبکه های تاریک شخصیت و نژاد پرستی آنلاین

یافته های پژوهش تنناکون مدیناسلاژ (2021) نشان داده است که بیشترین سخنان نفرت انگیز و نژاد پرستانه در توییتر متوجه زنان است و پس از آن مهاجران، همجنس گرایان، مسلمانان، یهودیان و افراد معلول قرار دارند. اکرت و متزگر-ریفتکین (2020) بیان نمودند که در افراط گرایان راست افراطی هر سه ویژگی سه گانه تاریک به طور قابل توجهی بیشتر از سایر گروه های سیاسی است. همچنین ویژگی های سه گانه تاریک با مفاهیم مردانگی هژمونیک و دیدگاه های زن ستیز مرتبط، اما متمایز از آن هستند. به طور خاص مردانگی هژمونیک را با دستکاری عاطفی مرتبط کرد و آنرا عامل مرکزی هر سه ویژگی سه گانه تاریک بیان نمود. در کنار ایدئولوژی های مردانگی هژمونیک، در نمونه مردان آمریکایی، زمانی که افراد در محیط آنلاین دیدگاه های زن ستیزانه شدید داشتند، ویژگی های سه گانه تاریک بیشتری را گزارش کردند. بنابراین، ویژگی های سه گانه تاریک ممکن است اضطراب عادی را که سفیدپوستان احساس می کنند، حتی بالاتر و فراتر از هنجارهای جنسیتی مردسالارانه تشدید کند، و ارتباطات بین ایدئولوژی های افراطی و پیامدهای منفی، و نژاد پرستی آنلاین را تقویت می نماید (ایزوم و هابارد، 2024). مونگال و همکاران (2024) نشان می دهند که وقتی نظرات سیاسی آنلاین حاوی ابتذال یا تحقیر و نژاد پرستی است افراد دارای ویژگی های تاریک شخصیت بیشتر آنها را می پسندند. فریچلیچ و همکاران (2021) بیان نمودند که ماکیاولیسم و روان پریشی ارتباط مثبتی با

مشارکت آنلاین غیرمردنی و افزایش نفرت پراکنی آنلاین دارند. کلاک و کرام (2022) دریافتند که کسانی که در روان‌پریشی نمره بالاتری می‌گیرند، کمتر احتمال دارد که سخنان نژاد پرستانه خود را واقعا نژاد پرستانه بدانند.

شبکه‌های تاریک شخصیت و خشونت، آزار و اذیت آنلاین

خشونت سایبری به این صورت تعریف می‌شود: آسیب عمدی که با استفاده از وسایل الکترونیکی به شخص یا گروهی از افراد بدون در نظر گرفتن سنشان وارد می‌شود، که این اعمال را توهین‌آمیز، تحقیرآمیز، مضر یا ناخواسته می‌دانند (مونگال و همکاران، 2024). در این راستا ویژگی‌های سه‌گانه تاریک با پذیرش خشونت آنلاین مرتبط هستند. نوسرا و دالن (2020) گزارش دادند که دانشجویانی که امتیاز بالاتری در ویژگی‌های سه‌گانه تاریک کسب کردند، میزان بیشتری از پرخاشگری آنلاین را گزارش نموده‌اند. فاستر و کراس (2024) دریافتند که هر سه ویژگی سه‌گانه تاریک به طور قابل توجهی با حمایت از رفتارهای دکس یا افشای اطلاعات شخصی آنلاین به عنوان نوعی خشونت آنلاین به منظور ایجاد ترس، مرتبط هستند. کلاک و کرام (2020) دریافتند که روان‌پریشی، ماکیاولیسم به طور مثبت انگیزه‌های پرخاشگری آنلاین را پیش‌بینی می‌کنند. روان‌پریشی منجر به افزایش تمایلات تهاجمی در تعاملات آنلاین شود. از سوی دیگر، ماکیاولیسم انگیزه‌های پرخاشگری را تقویت می‌کند. این افراد ممکن است برای دستیابی به اهداف خود در محیط‌های دیجیتال از رفتارهای تهاجمی استفاده کنند.

آزار و اذیت سایبری می‌تواند خود را به روش‌های مختلفی مانند توهین آنلاین، تهدید، انتشار اطلاعات و شایعات نادرست و تجاوز به حریم خصوصی نشان دهد. چنین رفتارهایی می‌تواند آسیب جدی به قربانیان خود وارد کند، به شهرت و اعتماد به نفس آنها آسیب برساند و محیطی خصمانه ایجاد کند که از مشارکت و تعامل جلوگیری می‌کند. سمیک و اوزتارک (2024) بیان نمودند که قلدرهای مجازی دارای خشم شدید، روان‌پریشی، همدلی و عزت نفس پایین هستند. زورگویان سایبری در درک درد قربانیان خود دچار مشکل هستند و بنابراین به اقدامات مخرب خود ادامه می‌دهند. زورگویان سایبری اغلب تمایلات خودشیفتگی دارند. این باعث می‌شود که زورگویان سایبری بر نیازها و علایق خود به جای احساسات دیگران تمرکز کنند. همچنین گرایش‌های روان‌پریشی با بی‌حساسیتی زورگویان سایبری نسبت به آسیب رساندن به دیگران و تمایل آن‌ها به عدم پذیرش مسئولیت مرتبط است. استیف و ریوز (2024) نیز بیان نمودند که کسانی که ماکیاولیسم بالایی دارند، اغلب پست‌های غیرصادقانه‌ای در رسانه‌های اجتماعی می‌گذارند تا دیگران را به بازی بگیرند و افرادی که دارای روان‌پریشی بالا هستند، نظرات ناخوشایندی را برای دیگران در فیس‌بوک می‌گذارند تا آنها را از نظر روانی مورد اذیت و آزار قرار دهند. همچنین خودشیفته‌ها اغلب سعی می‌کنند پاسخ‌هایی را از سایر کاربران برانگیزند و زمانی که واکنش مورد نظر ظاهر نمی‌شود، با عصبانیت واکنش نشان می‌دهند. آنها همچنین، بدون تعجب، تمایل دارند که نمایه‌های رسانه‌های اجتماعی خود را ایجاد کنند و اطمینان حاصل کنند که آنچه پست می‌کنند تا حد امکان از نظر اجتماعی مطلوب است حتی اگر این امر به معنی آزار دیدن افراد به خصوص نزدیکانشان شود. همچنین این امر روی دیگری دارد و اینکه خود افراد با ویژگی‌های تاریک شخصیتی بالا ممکن است بیشتر از دیگران دچار آزار و اذیت آنلاین شوند. در این راستا خودشیفتگی و روان‌پریشی هر دو با تمایل به درگیر شدن در رفتار مخاطره‌آمیز آنلاین مرتبط هستند، که ممکن است شخصی را به یک هدف جذاب برای آزار و اذیت آنلاین تبدیل کند. خودشیفته‌ها معمولاً از اعتماد به نفس بیش از حد رنج می‌برند و بنابراین بعید است که از آزار و اذیت سایبری در امام بمانند. افراد دارای روان‌پریشی بالا نیز تمایل دارند موجود در موقعیت‌ها را دست کم بگیرند، که منجر به اقدامات پرخاطرتر می‌شود. همچنین کسانی که ماکیاولیسم بالایی دارند وقتی در موقعیتی سود پولی قرار می‌گیرند به خطرات بی‌توجه می‌شوند و همین امر موجب افزایش آزار و اذیت آنلاین برای آنها می‌شود. لایت و همکاران (2023) بیان نمودند که افراد ماکیاولیستی به دلیل ترس از طرد اجتماعی، از رسانه‌های اجتماعی و بازی‌های آنلاین برای بازی با دیگران و آزار و اذیت آنها استفاده می‌کنند. همچنین، خودشیفتگی باعث می‌شود افراد به طور فریبنده‌ای خود را تبلیغ کنند و دیگران با خصوصیات ظاهری متفاوت را تحقیر نمایند. در نهایت افراد مبتلا به روان‌پریشی به دلیل اختلالات عاطفی و خلق مثبت پایین، فعالیت‌های آنلاین را به عنوان یک راهکار مقابله‌ای دنبال کنند و در این مسیر به رفتارهای ضداجتماعی مانند زورگویی سایبری و ترولینگ روی آورند.

شبکه های تاریک شخصیت و اعتیاد به اینترنت

اگرچه اینترنت مزایای بسیاری را ارائه می دهد، استفاده بیش از حد از اینترنت ممکن است احتمال استفاده مشکل ساز از اینترنت یا اعتیاد به اینترنت را افزایش دهد. اعتیاد به فضای مجازی را می توان به عنوان اختلالی تعریف کرد که با استفاده بیش از حد از اینترنت، نیاز به گذراندن زمان بیشتر آنلاین برای رفع میل شدید به استفاده از فضای مجازی، علائم ترک مانند عصبی بودن و رفتار پرخاشگرانه، و پیامدهای منفی در زندگی اجتماعی و خانوادگی مشخص می شود (ماسمودی و همکاران، ۲۰۲۳). اعتیاد به فضای مجازی مجموعه ای از علائم را منعکس می کند که با اعتیاد رفتاری به استفاده از اینترنت سازگار است، که ممکن است شامل فعالیت های آنلاین پاداش دهنده متعددی باشد. مطابق با سایر آسیب های روحی و جسمی، اعتیاد به فضای مجازی با ناتوانی افراد در کنترل استفاده از اینترنت مشخص می شود که در نهایت باعث ایجاد مشکلات روانی، اجتماعی، مدرسه و یا کاری در زندگی فرد می شود (نیلسون و همکاران، ۲۰۲۰). حق خلیفه و همکاران (۲۰۲۴) نشان دادند که بین ویژگی های شخصیتی تاریک و اعتیاد به اینترنت رابطه مستقیم و معناداری وجود دارد. روان پریشی از طریق احساس تنهایی و ماکیاولیسم از طریق اضطراب دلبستگی ناایمن بر اعتیاد به اینترنت تاثیر گذارند. افرادی که ویژگی های روان پریشی دارند، برای کسب هیجان بیشتر و انجام آزار و اذیت سایبری درگیر اعتیاد به اینترنت می شوند (توران و همکاران، ۲۰۲۴). افراد دارای خودشیفتگی بالا نیز تمایل بیشتری به انجام رفتارهای آنلاین نمایشی و فریبنده دارند. آن ها معمولاً تصاویر بیشتری از خود را به اشتراک می گذارند و از فضای سایبر برای ابراز خود برتری استفاده می کنند. این رفتارها در نهایت به افزایش اعتیاد به اینترنت منجر شود. در واقع، این افراد با تلاش برای جلب توجه و تحسین دیگران، ممکن است در دام استفاده مفرط از فضای مجازی گرفتار شوند. افراد ماکیاولیستی تمایل دارند از هر راهی، از جمله فریبکاری و دستکاری، برای رسیدن به اهداف خود استفاده کنند. در این راستا، استفاده مکرر از شبکه های اجتماعی و دیگر پلتفرم های آنلاین امروزه امری رایج در این راستا می باشد که می تواند به اعتیاد رفتاری منجر شود که در آن فرد قادر به کنترل زمان و نحوه استفاده از این فضاها نیست (ورما، ۲۰۲۴). نکته ای که اغلب پژوهش ها بر آن تاکید داشتند، تاثیرات زیاد خودشیفتگی بر افزایش اعتیاد به اینترنت بود. رسانه های اجتماعی به خودشیفته ها کمک می کنند تا با انتخاب چیزی که می خواهند برای تقویت نفس خود به اشتراک بگذارند، سمت اشتباه خود را پنهان کنند. ماکیاولیسم با اعتیاد به رسانه های اجتماعی مرتبط است، زیرا رسانه های اجتماعی فرصتی را برای افراد ماکیاولیسم فراهم می کند تا به راحتی مردم را به صورت آنلاین فریب. روان پریش ها هم رسانه های اجتماعی را بیشتر ترجیح می دهند زیرا می توانند نگرش های تکانشی و در عین حال بی ملاحظه شان را نشان دهند، آن هم در جایی که احتمال کمتری دارد اقدامات انضباطی نسبت به زندگی واقعی انجام شود

نتیجه گیری

نتایج این تحقیق نشان می دهد که ویژگی های تاریک شخصیت، شامل ماکیاولیسم، خودشیفتگی و روان پریشی، به طور قابل توجهی با رفتارهای آزاردهنده آنلاین و خشونت سایبری مرتبط هستند. فضای مجازی به محیطی تبدیل شده است که در آن افراد با استفاده از ناشناس بودن و فاصله ای که این پلتفرم ها فراهم می کنند، به راحتی درگیر رفتارهای مضر مانند آزار جنسی و نژادپرستی می شوند. این ویژگی ها باعث می شود که افراد به راحتی از عواقب اعمال خود غافل شوند و تمایل بیشتری به کنترل و آسیب رساندن به دیگران داشته باشند. همچنین، افرادی که دارای ویژگی های خودشیفتگی هستند، به دلیل نیاز شدید به تحسین و تأیید اجتماعی، ممکن است به طور ناخواسته افرادی را جذب کنند که تمایل به آسیب رساندن به دیگران دارند. این افراد معمولاً در تشخیص یا واکنش مؤثر به رفتارهای آزاردهنده دچار مشکل می شوند و بیشتر بر نیازهای خود تمرکز می کنند. از سوی دیگر، افراد مبتلا به روان پریشی فاقد همدلی هستند و درک عاطفی پایینی دارند که آن ها را در برابر تجربه و ارتکاب آزار جنسی آسیب پذیر می کند. در نهایت، این ویژگی های شخصیتی نه تنها بر رفتار فردی تأثیر می گذارد بلکه می تواند به گسترش فرهنگ آزار جنسی و نژادپرستی آنلاین در جامعه کمک کند. بنابراین، توجه به این ابعاد شخصیتی در تحلیل رفتارهای آنلاین و توسعه راهکارهای مؤثر برای مدیریت و کاهش این نوع رفتارها ضروری است. در نتیجه، ایجاد آگاهی عمومی و آموزش درباره پیامدهای منفی این ویژگی ها می تواند به کاهش رفتارهای مضر در فضای مجازی کمک کند. پژوهش ها نشان داده اند که

ویژگی‌های شخصیتی تاریک، از جمله روان‌پریشی، خودشیفتگی و ماکیاولیسم، نقش مهمی در افزایش این اعتیاد دارند. این ویژگی‌ها باعث می‌شوند افراد به دنبال جلب توجه و تحسین دیگران برآیند و از طریق رفتارهای نمایی و فریبده در فضای مجازی گرفتار شوند.

منابع

- Barros, V., Monteiro, A. P., & Leite, Â. (2024). The interplay of online sexual harassment victimization, personality factors, and experiences of loneliness. *Psychology: the Journal of the Hellenic Psychological Society*, 29(2), 265-283. <https://orcid.org/0000-0003-4400-9368>.
- Chan, E. J. (2024). *Risk Factors for Online and In-person Stalking, Intrusive Harassment, and Violence within a Community Sample* (Doctoral dissertation, The University of Nebraska-Lincoln). <https://www.proquest.com/openview/a79550cee8706c0b9503098d24013416/1?pq-origsite=gscholar&cbl=18750&diss=y>.
- Eckert, S., & Metzger-Riftkin, J. (2020). Doxing. *The International Encyclopedia of gender, media, and communication* (p. 1–5). Wiley. <https://doi.org/10.1002/9781119429128.iegmc009>
- Foster, S., & Cross, J. (2024). Dark doxxing: How Dark Triad traits impact support for doxxing behaviors. *Personality and Individual Differences*, 217, 1–6. <https://doi.org/10.1016/j.paid.2023.112432>.
- Frischlich, L., Schatto-Eckrodt, T., Boberg, S., & Winterlin, F. (2021). Roots of incivility: How personality, media use, and online experiences shape uncivil participation. *Media and Communication*, 9(1), 195–208. <https://doi.org/10.17645/mac.v9i1.3360>.
- Haghi Khalifeh, A., Abousaedi Jirofti, S., & Hashemi Nosrat Abad, T. (2024). Investigating the Mediating Role of Loneliness and Attachment Styles in the Relationship between Internet Addiction and the Dark Tetrad Personality Traits. *Journal of Psychological Studies*, 20(3), 77-90. <https://doi.org/10.22051/psy.2024.47626.2980>.
- Isom, D. A., & Hubbard, K. (2024). White “Victim” Ideology and Online Aggression: A Look at Gender, Extremism, and the Dark Triad. *Crime & Delinquency*, 0011287241264240. <https://doi.org/10.1177/0011287241264240>.
- Kluck, J. P., & Kramer, N. C. (2020). It “ ’s the aggression, stupid! An examination of commenters’ motives for using incivility in online political discussions. *International Conference on Social Media and Society*. <https://doi.org/10.1145/3400806.3400826>.
- Kluck, J. P., & Kramer, N. C. (2022). “What an idiot!”—How the appraisal of the writer of an uncivil comment impacts discussion behavior. *New Media & Society*, 24(12), 2743–2762. <https://doi.org/10.1177/14614448211000666>.
- Leite, Â., Cardoso, S., & Monteiro, A. P. (2023). Dark personality traits and online behaviors: Portuguese versions of cyberstalking, online harassment, flaming and trolling scales. *International journal of environmental research and public health*, 20(12), 6136. <https://doi.org/10.3390/ijerph20126136>.
- Li, J., Ran, G., Zhang, Q., & He, X. (2023). The prevalence of cyber dating abuse among adolescents and emerging adults: A meta-analysis. *Computers in Human Behavior*, 144, 107726. <https://doi.org/10.1016/j.chb.2021.100753>.
- Longpré, N., Moreton, R. E., Snow, E. J., Kizsel, F., & Fitzsimons, M. A. (2022). Dark traits, harassment and rape myths acceptances among university students. *International Journal Of Offender Therapy And Comparative Criminology*. <https://doi.org/10.1177/0306624X221139037>.
- Masmoudi, R., Mhalla, A., Haouala, A. B., Majdoub, W., Masmoudi, J., Amamou, B., & Gaha, L. (2023). Internet addiction and its relationship with attachment styles among Tunisian medical students. *Journal of Addiction Therapy and Research*, 7(1), 012-018. <https://www.addictiontherjournal.com/abstract/jatr-aid1027>.
- Mungall, L. R., Pruyers, S., & Blais, J. (2024). Online and Unkind: Examining the Personality Correlates of Online Political Incivility. *Social Science Computer Review*, 08944393241249725. <https://doi.org/10.1177/08944393241249725>.
- Nielsen, P., Favez, N., & Rigter, H. (2020). Parental and family factors associated with problematic gaming and problematic internet use in adolescents: A systematic literature review. *Current Addiction Reports*, 7, 365-386. <https://doi.org/10.1007/s40429-020-00320-0>.
- Nocera, T. R., & Dahlen, E. R. (2020). Dark triad personality traits in cyber aggression among college students. *Violence and victims*, 35(4), 524-538. DOI:10.1891/VV-D-18-00058 <https://connect.springerpub.com/content/sgrvv/35/4/524>.
- Pineda, D., Martínez-Martínez, A., Galán, M., Rico-Bordera, P., & Piqueras, J. A. (2023). The Dark Tetrad and online sexual victimization: Enjoying in the distance. *Computers in human behavior*, 142, 107659. <https://doi.org/10.1016/j.chb.2023.100089>.

- Schokkenbroek, J. M., Ponnet, K., & Hardyns, W. (2024). Young adults' online and in-person sexual harassment experiences in romantic relationships: Exploring the role of relationship type and Dark Triad personality traits. *International Criminal Justice Review*, 34(3), 262-283. <https://doi.org/10.1177/10575677231214181>.
- Siah, P. C., Hue, J. Y., Wong, B. Z. R., & Goh, S. J. (2021). Dark Triad and Social Media Addiction among Undergraduates: Coping Strategy as a Mediator. *Contemporary Educational Technology*, 13(4). , <https://doi.org/10.30935/cedtech/11104>.
- Simsek, E., & Ozturk, M. B. (2024). Cyberbullying and fanatic behaviours of football fans in Turkey: The role of dark personality traits, team loyalty and demographics. *Journal of Community & Applied Social Psychology*, 34(4), e2857. <https://doi.org/10.1002/casp.2857>.
- Stiff, C., & Reeves, M. (2024). Careful when you click? How the dark triad of personality can influence the likelihood of online crime victimization. *The Journal of Psychology*, 158(3), 238-256. <https://doi.org/10.1080/00223980.2023.2286451>.
- Tennakoon Mudiyansele, H. (2021). *Can the 'Dark Triad' traits be a predictor of cyber hate speech?* <https://doi.org/10.20935/AL1965>.
- Turan, M. E., Adam, F., Kaya, A., & Yıldırım, M. (2024). The mediating role of the dark personality triad in the relationship between ostracism and social media addiction in adolescents. *Education and Information Technologies*, 29(4), 3885-3901. <https://doi.org/10.1007/s10639-023-12002-1>.
- Verma, I. (2024). Relationship between Dark-Triad and Internet Addiction: Mediating Effect of Motives of Cyber-Dating. *JOURNAL OF THE INDIAN ACADEMY OF APPLIED PSYCHOLOGY*, 399. <https://jiaap.in/relationship-between-dark-triad-and-internet-addiction-mediating-effect-of-motives-of-cyber-dating/>.

Personality Dark Networks and Cyber Social Abnormalities

Ghazal Mesghali

Department of Clinical Psychology, Faculty of Medicine, Najafabad Branch, Islamic Azad University,
Najafabad, Iran
gmesghali@gmail.com

Gholamreza Talebi

Assistant professor of Health Psychology, Clinical Research Development Center, Najafabad Branch,
Islamic Azad University, Najafabad, Iran

rezatalebi@smd.iaun.ac.ir

Introduction: The prevalence of Internet use, despite all its advantages, also has major disadvantages that can be improved by examining them and managing and controlling them. Among the disadvantages of cyberspace is the creation of a concept called cyber social abnormalities, which has many negative effects on society from various economic, social, cultural and individual aspects. In this regard, the individual aspects of the Internet, which constitute a large part of it, and dark networks of personality are very important in this field, and by managing and improving them, cyber social abnormalities can be prevented. Therefore, the main purpose of this study is to investigate the relationship between dark personality networks and cyber social abnormalities.

Method: The present study is a review study in which articles related to dark web personality and cyber social abnormalities were examined in four dimensions: violence, online harassment, online sexual harassment, online racism, and Internet addiction.

Findings: The results of this study showed that violence, online harassment, online sexual harassment, online racism, and Internet addiction were associated with dark personality networks, and all three personality types, Machiavellian, psychopathic, and narcissistic, somehow affected the increase in these abnormalities.

Conclusion: According to the findings, it can be concluded that people with high dark personality not only create cyber social abnormalities, but also become targets of these abnormalities themselves. Therefore, to reduce cyber social abnormalities, Baysit focused more on modulating these dark personality traits in the online environment.

Keywords: dark personality traits, Internet addiction, online sexual harassment, online racism, online harassment.